
1

                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΣΗΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ, ΠΡΟΒΟΛΗΣ, 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Ταχ.Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37
151 80 – Μαρούσι Αττικής
Τ.Θ.: 151 06
Πληροφορίες: Α. Καπερώνη 
e-mail:  akaperoni@gga.gov.gr
τηλ.: 213 131 6076

ΘΕΜΑ :«Κάρτα Υγείας Αθλητή».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ                        &                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                             ΠΟΛΙΤIΣΜΟΥ KAI ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις :
α) Του Ν.1558/85 «Περί Κυβερνήσεως και Κυβερνητικών Οργάνων», άρθρ. 27 «Σύσταση 

Γενικών Γραμματειών», παρ. 2ε, περ. iv «Γενική Γραμματεία Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

137/Α/26.07.85).

β) Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/Α/22.04.2005), όπως ισχύει.

γ) Του Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων [….] Ανάπτυξης και Τουρισμού» (ΦΕΚ 114/Α/22.09.2015).

δ) Του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 

7/Α/22.01.2018), όπως ισχύει.

ε) Του Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016). 

στ) Του Π.Δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/ Α/23.09.2015).

ζ) Του Π.Δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 148/Α/9.10.2017).

η) Της υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/375614/9900/11.11.2016 απόφασης του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Πολιτισμού και Αθλητισμού Γεώργιο Βασιλειάδη (ΦΕΚ 3672/Β/11.11.2016) όπως 

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΟΑ/∆ΑΟΠΑΑΕΥ∆Σ/ΤΑΕΥΕ/386611/15976/1417/152
Ηµ/νία: 03/08/2018

Ηµ/νία Έκδοσης 03/08/2018

ΑΔΑ: 61ΒΖ4653Π4-2Ω3



2

τροποποιήθηκε με την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/97295/4796/434/325/28.02.2018 (ΦΕΚ 

852/Β/ 09.03.2018) απόφαση των ιδίων.

2. Την παρ. 9 του άρθρου 33 του N. 2725/1999 (Α’ 121), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 16 του N. 4479/2017 (Φ.Ε.Κ. 94/Α/29.06.2017).

3. Την υπ’αρ.πρωτ.:19ΕΚΑ/3955/15.06.2018 εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών 

Ερευνών (Ε.Κ.Α.Ε).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται  δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία πιστοποίησης της υγείας των αθλητών δια της 

καταγραφής της στην Κάρτα Υγείας Αθλητή, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Κάρτα Υγείας Αθλητή

1. Η πιστοποίηση της υγείας των αθλητών καταγράφεται σε κάρτα υγείας, είναι υποχρεωτική και 

αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε προπονήσεις και αγώνες.

2. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με το Δελτίο Αθλητικής 

Ιδιότητας. Αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλητή και βρίσκεται στην κατοχή του.

3.Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο διαιτητή αγώνα κάθε είδους 

αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τους κανονισμούς διεξαγωγής 

αγώνων των Εθνικών Αθλητικών Ομοσπονδιών, ως βασική προϋπόθεση συμμετοχής στον 

αγώνα.

Άρθρο 2
Περιεχόμενο

1. Στην Κάρτα Υγείας Αθλητή περιλαμβάνονται τα κάτωθι στοιχεία: 

α) Εθνική Αθλητική Ομοσπονδία 

β) Όνομα, επίθετο, πατρώνυμο αθλητή 

γ) Έτος γέννησης

δ) Άθλημα

ε) Φωτογραφία 

στ) Αριθμός Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας

ζ) Α.Μ.Κ.Α.

η) Ημερολογιακή θεώρηση με βεβαίωση - υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση  

συμμετοχής στο άθλημα (προετοιμασία και αγώνες). 

θ) Βεβαίωση - υπογραφή ότι έχει υποβληθεί στις ιατρικές εξετάσεις της παρ. 2 του άρθρου 3 

της παρούσας. 

ΑΔΑ: 61ΒΖ4653Π4-2Ω3



3

Άρθρο 3
Έκδοση και Ισχύς

1. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή εκδίδεται και ανανεώνεται από τις Εθνικές Αθλητικές Ομοσπονδίες. 

Η έκδοση και ανανέωσή της γίνεται ατελώς, χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των 

αθλητικών σωματείων και των αθλητών και ισχύει για ένα (1) έτος από τη θεώρησή της.

2. Εκδίδεται μόνον κατόπιν των εξής υποχρεωτικών εξετάσεων:

α) Κλινική εξέταση

β) Ατομικό και οικογενειακό ιατρικό ιστορικό

γ) Ηλεκτροκαρδιογράφημα.

3. Αναλόγως των ευρημάτων των ως άνω υποχρεωτικών εξετάσεων και εφόσον οι ιατροί της 

παρ. 1 του άρθρου 4 κρίνουν σύμφωνα με την επιστημονική κρίση τους απαραίτητη την 

περαιτέρω διερεύνηση, δύνανται να παραπέμπουν τον αθλητή για περαιτέρω εξετάσεις. 

Άρθρο 4
Θεώρηση 

1. Η Κάρτα Υγείας του Αθλητή θεωρείται από ιατρούς μονάδων παροχής υπηρεσιών 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Νομαρχιακών, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες οποιαδήποτε 

σχέση με το Δημόσιο ή με Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και από ιατρούς του ιδιωτικού τομέα, κατέχοντες 

την καρδιολογική ειδικότητα. 

2. Σε ιατρούς λοιπών ειδικοτήτων παρέχεται η δυνατότητα παρακολούθησης μετεκπαιδευτικών 

σεμιναρίων, τα οποία θα διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε., σε θέματα προαγωνιστικού ελέγχου των 

αθλητών.

3. Για την οργάνωση των μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων το Ε.Κ.Α.Ε. δύναται να συμβληθεί με 

εθνικούς και διεθνείς ιατρικούς επιστημονικούς φορείς και εταιρείες.

4. Το κόστος των μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων δύναται να καλυφθεί από τίμημα που θα 

επιβαρύνει τους μετεκπαιδευόμενους ή/και από χορηγίες.

Άρθρο 5
Τελικές Διατάξεις - Έναρξη ισχύος

1. Μέσα σε διάστημα ενός (1) μήνα από την έναρξη ισχύος της παρούσας, οι Εθνικές Αθλητικές 

Ομοσπονδίες οφείλουν να μεριμνήσουν για την ενημέρωση των αθλητικών σωματείων της 

δύναμής τους και την έκδοση των Καρτών Υγείας των αθλητών τους.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

ΑΔΑ: 61ΒΖ4653Π4-2Ω3



4

3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                             ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                         
                 Ανδρέας Ξανθός       Γεώργιος Βασιλειάδης

Κοινοποίηση:

 - Υπουργείο Υγείας 

-  Εθνικές Αθλητικές Ομοσπονδίες  

- Εθνικό Κέντρο Αθλητικών Ερευνών (ΕΚΑΕ)

Εσωτερική Διανομή :

 - Γραφείο Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού 

- Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού 

- Διεύθυνση Υποστήριξης Αθλητισμού 

- Διεύθυνση Άθλησης για Όλους, Προβολής, Ανάπτυξης Αθλητισμού, Επιστημονικής 

  Υποστήριξης και Διεθνών Σχέσεων

- Διεύθυνση Αγωνιστικού Αθλητισμού 

ΑΔΑ: 61ΒΖ4653Π4-2Ω3


	Protocol: 
	AkrivesAntigrafo: 
		2018-08-13T12:43:41+0300
	Athens




